بدو تولد روشنی خورشید را درک نکرده‌اند. این افراد
سمبل همان روح پاک و ملکوتی‌اند که از عالم ملکوت

و همسایگی خدا جدا و گرفتار پلیدی‌ها، تاریکی‌ها و
آلودگی‌های عالم ناسوت شده ‌است.

بشنو از نی چون حکایت می‌کند
از جدایی‌ها شکایت می‌کند

کز نیستان تا مرا ببریده‌اند
از نفیرم مرد و زن نالیده‌اند

شکوه و نالۀ مولانا )604-672ق/1207-1273( نیز از
همین فراق و جدایی است. نوای نی به طرز شورانگیزی

غم‌بارست. غم‌بار است، چون از “جدایی‌ها شکایت
می‌کند” و شورانگیز است، چون شرح‌دهندۀ اشتیاق

عمیق به وصال مجدد محبوب است. شکایت نی آوای
غم انگیز روح ماست، وقتی به یاد منزلگه راستین و

گذشته‌های خوشش می‌افتد. غارنشینان تمثیل افلاطون
نیز گرفتاران عالم ماده‌اند. عطار )540-618ق/1145-

1221( نیز این وضعیت را به زیبایی در شرح سرنوشت
عاشقانۀ شیخ صنعان بیان کرده است:

شیخ صنعان پیر عهد خویش بود
در کمال از هر چه گویم بیش بود

شیخ بـود او در حـرم پنجاه سال
با مریـدی چهارصد صاحب کمال8

شیخ صنعان نیز نماد همان روح پاک و ملکوتی است
که در نیستان ملکوت مولانا در مجاورت حق می‌زید.

مردسالار ما، عشق یک‌طرفۀ مرد به زن روحانی
پایداری است، ولی عشق و ستایش‌انگیز و مظهر

یک‌طرفۀ زن مادی و شهوانی و نشانۀ سقوط اخلاقی
داستان‌های عاشقانه و این حکم کلی قلمداد می‌شود

بررسی جایگاه معشوقگان در ادب فارسی است.

بیان نظامی)536-606ق/1141-1209( در عشق و
عشق‌ورزی عمیق و حکیمانه است. عشق را عامل

بقای عالم می‌داند و جز عشق و عشق‌ورزی را
زرق‌بازی و بیهوده می‌انگارد. او به قدمت عشق اعتقاد

دارد. در این باره احمد غزالی )م. 520ق/1126(
چنین می‌گوید: “روح چون از عدم به وجود آمد، بر

سرحد وجود عشق منتظر موکب روح بود. در بدو
وجود ندانم تا چه مزاج افتاد. اگر ذات روح آمد،
صفت ذات عشق آمد.” که نشان از قدمت عشق

دارد. این همان مسئله‌ای است که فلاسفه نیز به گفتۀ
نظامی بدان معتقدند.23 این موضوع در ابیات زیر

نمایان است: